
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«06»  сентября 2012г. № 295 

с. Репьевка 

Об утверждении 

административного регламента 

администрации Репьевского 

муниципального района по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о 

прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельным участком» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Репьевского 

муниципального района от 25 января 2011 года №6 «О порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», администрация Репьевского муниципального района 

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

 



1. Утвердить административный регламент администрации 

Репьевского муниципального района по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком». 

2. Отделу по экономике, управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьевского муниципального района (Гончарова Е.Л.) 

руководствоваться в своей работе данным административным регламентом 

при предоставлении муниципальной услуги «Принятие решения о 

прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным 

участком». 

3. Системному администратору сектора информационного 

обеспечения и муниципальных услуг администрации муниципального района 

(Погорелов М.Б.) опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на 

официальном сайте администрации Репьевского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Репьевского муниципального района 

Ефименко Р.В.. 

 

 

И.о. главы администрации 

муниципального района 

  

Р.В. Ефименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

Постановлением администрации  

Репьевского муниципального района 

От 06 сентября 2012 г. №295 

 

Административный регламент  

администрации Репьевского муниципального района  

Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги  

«Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Наименование муниципальной услуги. 

Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком» (далее – административный регламент) 

разработан в целях повышения качества и эффективности исполнения 

вышеуказанной муниципальной услуги, организации общедоступных 

процедур, создания условий и формирования правил для потенциальных 

участников земельных отношений, возникающих при предоставлении 

муниципальной услуги, и определяет сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при осуществлении полномочий по 

предоставлению земельных участков. 

1.2. В настоящем регламенте используются следующие основные 

понятия: 

Муниципальная услуга – деятельность по реализации функций органа 

местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в 



пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по 

решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и 

уставом Репьевского муниципального района; 

заявитель – физическое или юридическое лицо либо их 

уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий 

муниципальные услуги, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, 

выраженным в устной, письменной или электронной форме; 

административный регламент – нормативный правовой акт, 

устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и 

стандарт предоставления муниципальной услуги. 

1.2. Право на получение муниципальной услуги имеют физические и 

юридические лица – собственники и правообладатели зданий, строений, 

сооружений, расположенных на земельном участке, заинтересованные в 

предоставлении земельного участка, либо их представители (далее – 

заявители). 

1.3. Информацию о порядке предоставления муниципальной услуги 

заявитель может получить в средствах массовой информации, в сети 

Интернет на официальном сайте органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в местах нахождения органов, предоставляющих муниципальную 

услугу, на информационных стендах. Подробная информация об органах, 

предоставляющих муниципальную услугу, содержится в п. 2.2. настоящего 

административного регламента. 

 

II. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

2.1. Наименование муниципальной услуги - «Принятие решения о  

прекращении права постоянного (бессрочного) пользования земельным 



участком». 

2.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу: администрация 

Репьевского муниципального района Воронежской области. Структурное 

подразделение администрации Репьевского муниципального района 

Воронежской области, обеспечивающее предоставление муниципальной 

услуги: отдел по экономике управлению муниципальным имуществом 

администрации Репьевского муниципального района Воронежской области 

(далее отдел). 

Место нахождения отдела: 396370 Воронежская область, Репьевский 

район, с.Репьевка, пл. Победы, д.1. 

Отдел осуществляет прием заявителей в соответствии со следующим 

графиком: 

Понедельник          - 09.00 - 16.00. 

Вторник                  - 09.00 - 16.00. 

Среда                      - 09.00 – 16.00. 

Четверг                   - 09.00 - 16.00. 

Пятница                  - 09.00 - 16.00. 

Перерыв                  - 12.00 - 13.00. 

выходные дни недели: суббота, воскресенье 

Справочный телефон отдела: (47374) 2-26-81. 

Адрес официального сайта администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области www.repevka-msu.ru; 

адрес электронной почты: repev@govvrn.ru. 

При предоставлении муниципальной услуги, осуществляется 

взаимодействие с Управлением Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является 

выдача постановления администрации Репьевского муниципального района о 

прекращении постоянного (бессрочного) пользования, либо мотивированный 

отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

http://www.repevka-msu.ru/
mailto:repev@govvrn.ru


2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать 30 

дней с момента регистрации поступившего заявления с приложением 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

предусмотренных настоящим административным регламентом. 

При предоставлении муниципальной услуги сроки прохождения 

отдельных административных процедур составляют: 

30 минут - прием и регистрация заявления и комплекта документов, 

либо отказ в приеме и регистрации;  

14 дней - рассмотрение заявления и предоставленных документов на 

соответствие предъявляемым требованиям, либо отказ в предоставлении 

муниципальной услуги; 

14 дней - подготовка проекта постановления администрации 

Репьевского муниципального района Воронежской области о прекращении 

права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, 

визирование уполномоченными должностными лицами и подписание главой 

администрации Репьевского муниципального района, либо отказ в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- выдача постановления администрации Репьевского  муниципального 

района Воронежской области о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком: 

- 15 минут - при личном обращении; 

- 1 день - почтовым отправлением; 

2.5. Правовые основы для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги «Принятие решения о прекращении 

права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком» 

осуществляется в соответствии с: 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-

ФЗ; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 г. №51-



ФЗ; 

- Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в  

действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Законом Воронежской области от 13.05.2008 г. № 25-ОЗ «О 

регулировании земельных отношений на территории Воронежской области»; 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 

№ 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 

исполнения государственных функций и административных регламентов 

предоставления государственных услуг»; 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательством или иными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги: 

- заявление о прекращении права постоянного (бессрочного)  

пользования земельным участком по форме, приведенной в приложении № 1, 

к настоящему административному регламенту; 

- копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося 

физическим лицом, либо личность представителя физического или 

юридического лица; 

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) 

представителя физического или юридического лица, если с заявлением 

обращается представитель заявителя (заявителей); 

- для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных 

предпринимателей: копии свидетельства о государственной регистрации в 

качестве индивидуального предпринимателя, свидетельства о постановке на 

налоговый учет и выписки из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (заявитель вправе предоставить по 



собственной инициативе или запрашивается должностным лицом Отдела 

самостоятельно в рамках межведомственных и межуровневых 

взаимодействий); 

- заверенные печатью юридического лица копии свидетельства о 

государственной регистрации юридического лица, свидетельства о 

постановке на учет в налоговом органе, выписки из Единого 

государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц 

(заявитель вправе предоставить по собственной инициативе или  

запрашивается должностным лицом Отдела самостоятельно в рамках 

межведомственных и межуровневых взаимодействий); 

- выданная не позднее, чем за один месяц до дня подачи Заявления 

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на земельный 

участок, подлинники документов, удостоверяющих права на землю, или 

копии иных правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на 

земельный участок (решения уполномоченных органов о предоставлении 

земельного участка, свидетельства о государственной регистрации права на 

земельный участок, свидетельства (акты) о прекращении права  постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком, (заявитель вправе 

предоставить по собственной инициативе или запрашивается должностным 

лицом Отдела самостоятельно в рамках межведомственных и межуровневых 

взаимодействий); 

- кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в 

государственном кадастре недвижимости сведений о земельном участке, 

необходимых для выдачи кадастрового паспорта земельного участка). 

Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе или 

запрашивается должностным лицом Отдела самостоятельно в рамках 

межведомственных и межуровневых взаимодействий); 

- в случае прекращения права на земельный участок в связи с 

переходом права на расположенные на нем объекты недвижимого 



имущества: выданные не позднее чем за один месяц до дня подачи Заявления 

выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на здания, строения, 

сооружения, незавершенные строительством объекты, расположенные на 

земельном участке; копии документов, являющихся основанием перехода 

права на объекты и копии иных документов, подтверждающих отсутствие на 

земельном участке объектов недвижимости, принадлежащих на 

определенном праве заявителю (заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе или запрашивается должностным лицом Отдела 

самостоятельно в рамках межведомственных и межуровневых 

взаимодействий); 

- в случае прекращения права на земельный участок по основаниям 

статьи 16 Федерального закона от 29.12.2004 №189-ФЗ «О введении в 

действие Жилищного кодекса Российской Федерации»: кадастровый паспорт 

земельного участка и копии документов, подтверждающих ввод в 

эксплуатацию многоквартирного жилого дома. 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных 

органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, и которые 

заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в 

том числе в электронной форме, порядок их представления: 

- кадастровый паспорт земельного участка (при наличии в 

государственном кадастре недвижимости сведений о таком земельном 

участке, необходимых для выдачи кадастрового паспорта земельного 

участка); 

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для 

юридических лиц); 



- выписка из ЕГРП о зарегистрированных правах на объект 

недвижимости (земельный участок). 

До 01.07.2012 предоставление документов, указанных в пункте 2.7.2. 

осуществляется заявителем. Отдел запрашивает указанные документы (их 

копии, сведения, содержащиеся в них) в государственных органах, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам и 

органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 

находятся указанные документы, после 01.07.2012. 

Запрещается требовать от заявителя: 

- предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставления или осуществления которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

- представления документов и информации, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами Воронежской 

области, муниципальными правовыми актами. 

2.6.3. Перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) 

организациями, участвующим в предоставлении муниципальной услуги. 

Услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги не имеется. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

Перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 



предоставления муниципальной услуги: 

- отсутствие документов, предусмотренных настоящим 

административным регламентом; 

- заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода 

действия; 

- имеются противоречия между заявленными и уже 

зарегистрированными правами; 

- предоставление заявителем документов, содержащих  ошибки или 

противоречивые сведения; 

- предоставление заявителем  документов, содержащих недостоверные 

сведения. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 

- письменное заявление гражданина об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- наличие судебных актов, решений правоохранительных органов, 

иных документов, препятствующих предоставлению муниципальной услуги. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга предоставляется на бесплатной основе 

2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению информации о порядке предоставления такой услуги 

2.10.1. Требования к местам предоставления муниципальной услуги: 

Прием граждан осуществляется в помещениях Отдела. 

Помещения содержат места для информирования, ожидания и приема 

граждан. 

2.10.2. При возможности около здания организуются парковочные 



места для автотранспорта. 

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 

2.10.3. Центральный вход в здание, где располагается Отдел, 

оборудован информационной табличкой (вывеской), содержащей 

информацию о наименовании, месте нахождения, режиме работы, 

телефонных номерах. 

2.10.4. Места ожидания оборудованы стульями, кресельными 

секциями. В местах ожидания имеются средства для оказания первой 

помощи. 

2.10.5. Места информирования, предназначенные для ознакомления 

заявителей с информационными материалами, оборудованы: 

- информационными стендами, на которых размещается визуальная и 

текстовая информация; 

- стульями и столами для оформления документов. 

К информационным стендам обеспечена возможность свободного 

доступа граждан. 

На информационных стендах, а также на официальных сайтах в сети 

Интернет размещается следующая обязательная информация: 

- номера телефонов, адреса официальных сайтов, электронной почты 

органов, предоставляющих муниципальную услугу; 

- режим работы органов, предоставляющих муниципальную услугу; 

- графики личного приема граждан уполномоченными должностными 

лицами; 

- номера кабинетов, где осуществляются прием письменных 

обращений граждан и устное информирование граждан; фамилии, имена, 

отчества и должности лиц, осуществляющих прием письменных обращений 

граждан и устное информирование граждан; 

- настоящий Административный регламент. 

2.10.6. Помещения для приема заявителей оборудованы табличками с 

указанием номера кабинета и должности лица, осуществляющего прием. 



Место для приема заявителей оборудовано стулом, имеет место для 

написания и размещения документов, заявлений. 

2.11. Показатели доступности и качества муниципальных услуг. 

Качественной предоставляемая муниципальная услуга признается при 

предоставлении муниципальной услуги в сроки, определенные настоящим 

административным регламентом, и при отсутствии жалоб со стороны 

потребителей на нарушение требований стандарта предоставления 

муниципальной услуги. 

 

III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ. 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии с блок-схемой согласно приложению № 2 к настоящему 

административному регламенту. 

3.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

- приём и регистрация заявления и комплекта документов, либо отказ в 

приеме и регистрации; 

- рассмотрение заявления и предоставленных документов на 

соответствие предъявляемым требованиям, либо отказ в предоставлении 

муниципальной услуги; 

- подготовка проекта постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, или отказ в 

предоставлении муниципальной услуги; 

- выдача постановления администрации Репьевского муниципального 

района Воронежской области о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком. 



3.3. Последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, а также требования к порядку их выполнения. 

3.3.1. Приём и регистрация заявления и комплекта документов, либо 

отказ в приеме и регистрации. 

а) Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административного действия является обращение физического или 

юридического лица, или его уполномоченного представителя с комплектом 

документов; 

 б) Ответственным за выполнение административного действия 

является специалист Отдела; 

в) Специалист отдела осуществляет: 

- приём,  проверку комплектности представленных документов 

согласно пункта 2.6. раздела 2, регистрацию заявления, и передачу на 

резолюцию должностному лицу, либо отказывает в приеме и регистрации - 

максимальный срок выполнения – 30 минут; 

г) Критерии принятия решения: 

- наличие всех необходимых документов и правомочность заявителя; 

- неполный комплект документов (комплект документов не 

соответствует требованиям); 

д) Результат административного действия: 

- прием и регистрация заявления и предоставленных документов; 

- отказ в приеме и регистрации документов и возврат документов при 

личном обращении; направление уведомления заявителю в письменном виде 

или по телефону, электронной почтой (при наличии); 

е) Способ фиксации результата: 

- регистрация в журнале входящей документации заявления и 

предоставленных документов; 

- регистрация уведомления об отказе в приеме документов в журнале 

исходящей документации. 



3.3.2. Рассмотрение заявления и предоставленных документов на 

соответствие предъявляемым требованиям, либо отказ в предоставлении 

муниципальной услуги. 

а) Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административного действия является получение зарегистрированного 

пакета документов; 

б) Ответственным за выполнение административного действия 

является начальник и специалист Отдела; 

в) Начальник Отдела осуществляет: предварительное рассмотрение и 

накладывает резолюцию на поступивший комплект документов для ведущего 

специалиста. Специалист Отдела осуществляет: проверку полномочия 

представителя заявителя, проверку правильности заполнения заявления, 

наличие полного и правильно оформленного комплекта документов, 

соответствие поданных документов действующему законодательству - 

максимальный срок выполнения – 14 дней; 

г) Критерии принятия решения: 

- документы соответствуют предъявляемым требованиям; 

- документы не соответствуют предъявляемым требованиям; 

д) Результат административного действия: 

- передача документов должностному лицу с резолюцией на заявлении 

для подготовки проекта постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком; 

- подготовка и направление уведомления об отказе в предоставлении 

услуги заявителю в письменном виде или по телефону, электронной почтой 

(при наличии); 

е) Способ фиксации результата: 

- резолюция должностного лица на заявлении для подготовки проекта 

постановления администрации Репьевского муниципального района 

Воронежской области; 



- регистрация уведомления об отказе в представлении муниципальной 

услуги в журнале исходящей документации. 

3.3.3. Подготовка проекта постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного)  пользования земельным участком, либо отказ в 

предоставлении муниципальной услуги. 

а) Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административного действия является наличие полного и правильно 

оформленного комплекта документов с резолюцией на заявлении; 

б) Ответственным за выполнение административного действия 

является специалист Отдела; 

в) Специалист Отдела осуществляет: подготовку проекта 

постановления администрации Репьевского муниципального района 

Воронежской области и организацию его визирования уполномоченными 

должностными лицами и подписания главой администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области - максимальный срок 

выполнения – 14 дней; 

г) Критерии принятия решения: 

- проект постановления администрации Репьевского муниципального 

района Воронежской области завизирован всеми уполномоченными 

должностными лицами; 

- проект постановления администрации Репьевского муниципального 

района Воронежской области отклонен одним из должностных лиц до 

выяснения всех обстоятельств дела; 

д) Результат административного действия: 

- подписание постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, 

уполномоченным должностным лицом; 



- внесение обоснованных поправок в проект постановления 

администрации Репьевского муниципального района Воронежской области, 

либо отказ в предоставлении муниципальной услуги; 

е) Способ фиксации результата: 

- регистрация постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного)  пользования земельным участком; 

- регистрация уведомления об отказе в представлении муниципальной 

услуги в журнале исходящей документации. 

3.3.4. Выдача постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком. 

а) Юридическим фактом, являющимся основанием для начала 

административного действия является наличие подписанного, 

зарегистрированного постановления администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования земельным участком; 

б) Ответственным за выполнение административного действия 

является специалист Отдела; 

в) специалист Отдела: информирует заявителя о подготовке документа 

(письменно, по телефону или электронной почте при наличии), выдает 

постановление администрации Репьевского муниципального района 

Воронежской области о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком: 

- максимальный срок выполнения – 15 минут на личном приеме; 

- при письменном информировании – 1 день. 

г) Критерии принятия решения: 

- лицо, уполномоченное получить оформленную документацию, имеет 

удостоверяющие документы; 

д) Результат административного действия: 



- выдача постановления заявителю, либо его уполномоченному 

представителю; 

е) Способ фиксации результата: 

- подпись физического или юридического лица, либо уполномоченного 

представителя в книге регистрации выдачи документов. 

 

4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА. 

 

а) Порядок осуществления текущего контроля соблюдения и 

исполнения ответственными должностными лицами положений 

административного регламента и иных нормативных актов, 

устанавливающих требования к предоставлению услуги. 

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, и принятием решений осуществляется 

должностными лицами органа местного самоуправления, ответственными за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным 

лицом, ответственным за организацию работы по предоставлению 

муниципальной услуги, проверок соблюдения и исполнения сотрудниками 

положений настоящего Административного регламента. 

Проведение текущего контроля должно осуществляться не реже двух 

раз в год. 

б) Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

Текущий контроль может быть плановым (осуществляться на 

основании полугодовых или годовых планов работы органа местного 

самоуправления и внеплановым (проводиться по конкретному обращению 

заявителя или иных заинтересованных лиц). При проверке могут 



рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной 

услуги, или вопросы, связанные с исполнением отдельных 

административных процедур. 

в) Ответственность муниципальных служащих и иных должностных 

лиц за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

Руководитель Отдела осуществляет контроль за исполнением 

должностными лицами служебных обязанностей, в том числе ведет учет 

случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных 

обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и 

принимает в соответствии с законодательством Российской Федерации меры 

в отношении виновных должностных лиц. 

Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной 

услуги, несут персональную ответственность за сроки и порядок исполнения 

каждой административной процедуры, указанной в административном 

регламенте, за ненадлежащее исполнение служебных обязанностей. 

Персональная ответственность должностных лиц и ответственных 

специалистов закрепляется в их должностных инструкциях. Перечень 

должностных лиц, уполномоченных осуществлять текущий контроль, 

устанавливается распоряжением главы администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области. 

г) Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля предоставления муниципальной услуги, в том числе со стороны 

граждан, их объединений и организаций. 

Требования к порядку и формам контроля предоставления 

муниципальной услуги определяется нормативным правовым актом, 

устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и 

стандарт предоставления муниципальной услуги. 

 



5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЙ) И 

РЕШЕНИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ (ПРИНЯТЫХ) В ХОДЕ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА. 

 

5.1.Заявители имеют право на обжалование решений и действий 

(бездействия) отдела, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица отдела, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего в досудебном порядке. Заявители имеют право 

на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы. 

5.2. Заявители могут обжаловать решения и действия (бездействия) 

отдела или должностного лица, муниципального служащего отдела: 

- главе администрации Репьевского муниципального района, по адресу: 

396370 Воронежская область, Репьевский район, с.Репьевка, пл. Победы, д.1, 

телефон: (47374) 2-26-33 (приемная); 

- начальнику отдела по экономике управлению муниципальным 

имуществом администрации Репьевского муниципального района, по адресу: 

396370 Воронежская область, Репьевский район, с.Репьевка, пл. Победы, д.1, 

телефон: (47374) 2-26-81. 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 



правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.4. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в отдел, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем отдела, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (главе 

администрации муниципального района или его заместителю, курирующему 

вопросы предоставления муниципальной услуги). 

5.4.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального 

сайта администрации муниципального района, предоставляющего 

муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных 

услуг либо портала государственных и муниципальных услуг Воронежской 

области, электронной почты отдела, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 



5.4.3 Жалоба должна содержать: 

1) наименование отдела, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица отдела, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

отдела, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) отдела, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица отдела, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.4.4. Жалоба, поступившая в отдел, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа отдела, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица отдела, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 



5.4.5. По результатам рассмотрения жалобы отдел, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных отделом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а 

также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.4.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.4.5. настоящего раздела, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.4.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 

органы прокуратуры. 

5.4.8. Положения настоящего административного регламента, 

устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан 

и организаций при предоставлении муниципальных услуг, не 

распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 

мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации". 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком 

 

Форма заявления 

Главе администрации Репьевского 

муниципального района Воронежской области  

________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

для физических лиц 

 и индивидуальных предпринимателей 

от______________________________________ 

(Ф.И.О.) 

паспорт ________________________________ 

(серия, №, кем, когда выдан) 

проживающего (ей) по адресу:_____________ 

_______________________________________ 

контактный телефон______________________ 

 

для юридических лиц 

от _____________________________________ 

(наименование, адрес, ОГРН, контактный телефон) 

________________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 



Прошу прекратить право постоянного (бессрочного) пользования на 

земельный участок площадью _____________кв.м, расположенный по 

адресу: _______________________________________________________ 

______________________________________________________________, 

кадастровый номер____________________________, ранее предоставленный 

для _______________________________________________________________ 

(указать разрешенное использование) 

Реквизиты правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на 

земельный участок _________________________________________________ 

Основание прекращения права на земельный 

участок:_________________________________________________________ 

Решение прошу выдать мне лично (или уполномоченному представителю) 

выслать по почте (по желанию заявителя) 

 

Приложения: (указывается список прилагаемых к заявлению документов): 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

 

«___»____________20___г. ______________/___________________ 

(Подпись) (Ф.И.О.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

к административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги 

Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком 

БЛОК – СХЕМА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Одна заявка 

 

Обращение заявителя 

Прием и регистрация заявления с документами 

(в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления заявления) 

Рассмотрение заявления, визирование заявления путем оформления резолюции, в которой указывается 

должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги (в течение 2 (двух) рабочих 

дней с момента поступления заявления на рассмотрение) 

Передача заявления и комплекта документов должностному лицу, указанному в резолюции 

(в течении 1 (одного) рабочего дня с момента рассмотрения заявления главой Администрации) 

Рассмотрение заявления и проверка соответствия представленных документов, включение в 

повестку дня заседания Комиссии вопроса о рассмотрении поступившего заявления (не более 2 рабочих 

дней с момента поступления заявления в Отдел) 

Рассмотрение заявления на заседании Комиссии 

Заявления и пакет документов поданы заявителем 

в соответствии с установленными требованиями 

Заявления и пакет документов поданы 

заявителем не в соответствии с 

установленными требованиями 

Принятие постановления о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком (в месячный срок с момента 

регистрации заявления) 

 

Принятие решение об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

Направление (выдача) заявителю постановления о 

прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком (в трехдневный 

срок со дня принятия постановления о 

прекращении права п/б/п 

 

 

Направление (выдача) заявителю уведомления 

об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги с указанием оснований такого отказа 

(не более 14 календарных дней с момента 

регистрации заявления) 

Подготовка и направление уведомлений об отказе от права постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком или обращения о государственной регистрации прекращения права на земельный 

участок (не более 7 календарных дней с момента принятия решения о прекращении права п/б/п) 

 


